PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

BALANCO PATRIMONIAL
CONSOLIDADO

Acumulado até Setembro/2024

Anexo XIV, da Lei 4.320/64

Emitido em: 27/10/25 16:08
R$ 1,00

ATIVO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativo N&o Circulante Mantido para Venda
Ativo Biol6gico
VPD Pagas Antecipadamente
Total do Ativo Circulante

Ativo Nao Circulante

Realizavel a Longo Prazo
Investimentos

Imobilizado
Intangivel

Total do Ativo Ndo Circulante

TOTAL DO ATIVO

=
[ %)) LOGUS
=

5.685.724.200,09 0,00
12.520.730.427,87 0,00
6.078.722.905,77 0,00

0,00 0,00

540.895.813,29 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

390.852,20 0,00
24.826.464.199,22 0,00
91.385.854.232,26 0,00
888.112.125,95 0,00
16.670.536.800,36 0,00
34.568.006,87 0,00
108.979.071.165,44 0,00
133.805.535.364,66 0,00
Pégina 1/2



PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

BALANCO PATRIMONIAL
CONSOLIDADO

Acumulado até Setembro/2024

Anexo XIV, da Lei 4.320/64

Emitido em: 27/10/25 16:08

R$ 1,00

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

Passivo Circulante
ObrigacOes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigag6es Fiscais a Curto Prazo
Transferéncias Fiscais a Curto Prazo
ProvisGes a Curto Prazo
Demais Obrigagdes a Curto Prazo
Total do Passivo Circulante

Passivo N&o Circulante
ObrigacGes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo
Transferéncias Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigagdes a Longo Prazo
Resultado Diferido
Total do Passivo N&o Circulante

Patrimoénio Liquido
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliacéo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

Total do Patriménio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO
FONTE: LOGUS

3.581.297.492,43
2.124.586.391,82
2.383.283.674,27
13.028.461,51
776.869.818,93
231.241.277,17
5.741.101.871,57

1.363.433.758,66
0,00
2.279.530.334,41
60.418.318,57
0,00

0,00
55.907.907,53

14.851.408.987,70

3.759.290.319,17

101.232.216,83 0,00
12.898.958.022,89 0,00
711.083.120,54 0,00
6.406.883,85 0,00
69.092.949,52 0,00
94.130.409.059,06 0,00
2.003.016.057,67 0,00
659.388.502,57 0,00
110.579.586.812,93 0,00
492.876.902,14 0,00
73.881.632,66 0,00
14.388.700,50 0,00
23.402.454,93 0,00
9.436.359,61 0,00

0,00 0,00
3.449.082.248,37 0,00
-21,94 0,00
4.063.068.276,27 0,00

129.494.064.076,90

3.759.290.319,17
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