

## PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

## **BALANÇO PATRIMONIAL**

# CONSOLIDADO

Acumulado até Setembro/2024

Emitido em: 27/10/25 16:08

Anexo XIV, da Lei 4.320/64

R\$ 1,00

ATIVO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	
Ativo Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa	5.685.724.200,09	0,00	
Créditos a Curto Prazo	12.520.730.427,87	0,00	
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	6.078.722.905,77	0,00	
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00	
Estoques	540.895.813,29	0,00	
Ativo Não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00	
Ativo Biológico	0,00	0,00	
VPD Pagas Antecipadamente	390.852,20	0,00	
Total do Ativo Circulante	24.826.464.199,22	0,00	
Ativo Não Circulante			
Realizável a Longo Prazo	91.385.854.232,26	0,00	
Investimentos	888.112.125,95		
Imobilizado	16.670.536.800,36		
Intangível	34.568.006,87	0,00	
Total do Ativo Não Circulante	108.979.071.165,44	0,00	
TOTAL DO ATIVO	133.805.535.364,66	0,00	





## PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

## **BALANÇO PATRIMONIAL**

# CONSOLIDADO

Acumulado até Setembro/2024

Emitido em: 27/10/25 16:08

Anexo	XIV.	da	Lei	4.320/64

R\$ 1,00

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	
Passivo Circulante			
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	3.581.297.492,43	1.363.433.758,66	
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	2.124.586.391,82	0,00	
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	2.383.283.674,27	2.279.530.334,41	
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	13.028.461,51	60.418.318,57	
Transferências Fiscais a Curto Prazo	776.869.818,93	0,00	
Provisões a Curto Prazo	231.241.277,17	0,00 55.907.907,5	
Demais Obrigações a Curto Prazo	5.741.101.871,57		
Total do Passivo Circulante	14.851.408.987,70	3.759.290.319,17	
Passivo Não Circulante			
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	101.232.216,83	0,00	
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	12.898.958.022,89	0,00	
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	711.083.120,54	0,0 0,0	
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	6.406.883,85		
Transferências Fiscais a Longo Prazo	69.092.949,52	0,0	
Provisões a Longo Prazo	94.130.409.059,06	0,0	
Demais Obrigações a Longo Prazo	2.003.016.057,67	0,0	
Resultado Diferido	659.388.502,57	0,0	
Total do Passivo Não Circulante	110.579.586.812,93	0,00	
Patrimônio Líquido			
Patrimônio Social e Capital Social	492.876.902,14	0,00	
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital	73.881.632,66	0,0	
Reservas de Capital	14.388.700,50	0,0	
Ajustes de Avaliação Patrimonial	23.402.454,93	0,0	
Reservas de Lucros	9.436.359,61	0,0	
Demais Reservas	0,00	0,0	
Resultados Acumulados	3.449.082.248,37	0,0	
(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-21,94	0,0	
Total do Patrimônio Líquido	4.063.068.276,27	0,00	
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	129.494.064.076,90	3.759.290.319,1	



FONTE: LOGUS